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АНОТАЦІЯ

Конвалюк У. В. Персонологічний дискурс вокального мистецтва

української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 Теорія та історія культури (мистецтвознавство). –

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2020.

У дисертації окреслено персонологічний дискурс вокального мистецтва

української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть. Науковий пошук був

зумовлений потребою висвітлення діяльності чільних постатей українського

естрадного мистецтва та їхнього внеску у розвиток української музичної

культури.

З’ясовано, що естрадне вокальне мистецтво вже виступало і залишається

об’єктом дослідження в українському та зарубіжному мистецтвознавстві. Проте

це явище музичної культури досліджували здебільшого в окремих аспектах. У

працях учених були порушені такі проблеми української популярної музики:

витоки та проблематика (1920–1990 рр.); становлення і тенденцій розвитку

української естрадної пісні; генези естрадного вокально-ансамблевого

виконавства та шляхи його професіоналізації; української естрадної музики і

фольклору: взаємопроникнення і синтез; вокального мистецтва естради як

чинника культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ

століть; витоків та інтонаційних складових української пісенної естради;

сучасної авторської пісні і тенденцій її розвитку в Україні; етномистецьких

вимірів популярної музичної культури в Україні другої половини ХХ століття;

вокального виконавства в системі музичного мистецтва естради; галицької

популярної пісні в процесі еволюції регіональної традиції естрадно-музичного

мистецтва; жанрових форм та стильових конотацій вокально-естрадного

виконавства в музичній культурі України.
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Встановлено, що в сучасному мистецтвознавстві відсутнє комплексне

дослідження персонологічного дискурсу вокального мистецтва української

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть.

На основі вивчення та аналізу історичних, культурологічних та

джерелознавчих матеріалів розкрито особливості вокального мистецтва

української естради на персональному рівні. Виявлено, що естрада як

соціокультурне явище є важливою складовою життя України.

Доведено, що естрадознавство, як окремий напрям мистецтвознавчих

досліджень, складається з теорії та історії естради, естрадного виконавства,

прикладного естрадознавства. Однак, естрадознавча термінологія наразі не

уніфікована. Тому, естраду трактують як мистецтво, всі жанри якого (спів,

танок і т. і.) мають самостійне художнє значення; як синтетичне мистецтво, яке

дає можливість структурувати ці жанри на підставі диференціації як

літературних, музичних, так і образних жанрових ознак естрадного образу. У

репертуарі та виконавстві естрадних співаків різноманітність (іноді

синтетичність) жанрів представлена досить виразно. Діапазон оцінок масової

музики та її приналежності до певної галузі музикознавства досить широкий,

зокрема: від твердження, що вона є «музично-побутовим явищем» або

«музикою побуту» (Б. Асаф’єв), «побутовою музичною культурою» (А. Цукер),

«масовою музикою» (Т. Адорно, А. Сохор), «музичним повітрям» (В. Конен),

«естрадною музикою» (П. Болгарський, Б. Брилін), нарешті – різновидом

сучасної масової культури в контексті шоу-бізнесу (М. Поплавський). Також,

трактують естрадну музику як вид музичного мистецтва, пов’язаний із

розвитком масових жанрів – пісні, побутового романсу, танцю,

імпровізаційного музикування – орієнтований на художні смаки широкого

загалу.

Виявлення та опрацювання джерельної бази, яку складають

енциклопедичні та довідкові видання, публіцистика, мемуари, аудіо та

відеозаписи, матеріали офіційних сайтів провідних українських співаків дали
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підстави для наукових узагальнень щодо українського естрадного вокального

мистецтва.

З’ясовано персоналії відомих співаків української естради 70-х років ХХ

– початку ХХІ століть (понад сто осіб), який засвідчує їх значний творчий

потенціал, вагомий внесок у розбудову національної музичної культури.

Розглянуто теоретичні засади персонології, виокремлено персонологічні

моделі та запропоновано власну інтрепретацію терміну «персоносфера

української пісенної естради», який трактуємо як сферу реальних персоналій

діячів національної пісенної естради (співаків, композиторів, поетів,

продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру та балету, дизайнерів одягу і т.

п.) та сферу створених ними художніх образів і персонажів.

Встановлено типологію творчих особистостей української пісенної

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть, для чого використано різні

підходи на основі: видів діяльності; системної характеристики творчої

особистості естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює;

типів темпераменту; домінуючих характерних індивідуально-психологічних

якостей музикантів, а також особливостей їх прояву у виконавстві; теорії

архетипів.

Встановлено кільки видів типології творчих особистостей української

естради.

Взявши за основу побудови інваріант «співак» (виконавець), ми отримали

типологізацію на основі системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямків, в яких він працює: співаки

академічного напрямку; виконавці традиційної популярної пісні; виконавці

фольклору; виконавці авторської пісні; виконавці альтернативної музики (рок,

фолк, джаз, тощо).

Другий вид типологізації пов’язаний із теорією архетипів. Аполонічний

архетип притаманний особистостям типу «співак академічного напрямку»,

частково для типу «виконавець традиційної популярної пісні» (наприклад

С. Ротару та ін.); до діонісійського архетипу віднесено тип «виконавець
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альтернативної музики» (як приклад: Славко Вакарчук, Кузьма, Тіна Кароль та

ін.); до архетипу «Орфей» віднесено Олександра Пономарьова; «Ренесансний

тип особистості» притаманний Павлу Дворському.

Для комплексного аналізу творчої особистості естрадного виконавця

застосовано універсальний алгоритм, запропонований Н. Дрожжиною.

Продемонстрована ефективність роботи з ним шляхом системного аналізу

творчих особистостей Дмитра Гнатюка, Софії Ротару, Оксани Білозір, Ніни

Матвієнко, Павла Дворського, Руслани. Таке теоретичне моделювання

концептуальних категорій аналізу допомогло здійснити апробацію

запропонованого алгоритму на конкретному матеріалі, яким є життя і творчість

видатних українських естрадних співаків.

З цією метою застосовано чотири базових зрізи для аналізу феномена

творчої особистості естрадного вокаліста: I) психологічна структура

особистості; II) система художніх принципів і прийомів виконання; III)

семантика образу виконання; IV) вокальні дані. В рамках кожного визначеного

напрямку аналізу було виокремлено ряд тематичних підпунктів, які деталізують

базову основу.

Аналіз творчої особистості Дмитра Гнатюка дозволив зробити висновок

про те, що саме завдяки високій майстерності і професіоналізму цього

видатного українського співака, вітчизняну естраду другої половини ХХ ст.

можна осмислювати як мистецтво не розважальне, а високе, якому притаманна

унікальна мова для репрезентації тих тем і проблем, які традиційно хвилювали

високу культуру і класичне мистецтво: тем справжньої любові, пошуку смислу

життя, втрат і радостей, які супроводжують людину.

Встановлено, що завдяки таким творчим особистостям, як Софія Ротару,

Оксана Білозір, Павло Дворський, професійне вокально-естрадне мистецтво в

Україні отримало можливість свого існування поряд із традиційним,

класичним вокальним мистецтвом. Крім того, відзначено, що творчість

О. Білозір та П. Дворського, а значить і естрада загалом, відіграли важливу роль
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в утвердженні Незалежності України, оскільки стали виразниками тих надій,

якими жили українці.

На прикладі творчості Ніни Матвієнко зроблено висновок про те, що

співачка – виконавиця фольклору, презентуючи на естраді українську народну

та сучасну ліричну авторську пісню привносить в неї етномотиви, збагачує її

палітру.

Творчість всесвітньовідомої співачки Руслана, як виконавиці

альтернативної музики, демонструє багатогранність та неординарність її

особистості. Унікальний особистий стиль Руслани є органічним поєднанням

близьких їй етнічних карпатських мотивів із ритмами сучасного r’n’b.

Особистість харазматичного типу представлена Андрієм Кузьменком.

Феномен його харизми розглядається як система, яка складається із таких

складників: 1) психологічних і фізичних особистих якостей, рис, здібностей і

можливостей; 2) іміджу лідера; 3) комунікативних аспектів впливу (навички

спілкування, взаємодії з людьми, прийоми впливу на них, ораторські вміння,

харизматичний лідер як руйнівник звичаїв та творець ритуалів); 4) мотивації

лідера (прагматичні мотиви, мотиви метафізичного, місіонерського рівня,

місія). Підсумовано, що А. Кузьменко залишиться в історії української

музичної культури, як хари зматична, унікальна особистість, як один із перших,

хто формував стильну українську рок-музику.

В дисертації вперше проаналізовано такий культурний феномен,

культурний герой, етнопсихологічний інваріант, юнгіанський архетип як

трікстер. Для аналізу обрано образ Вєрки Сердючки і використано чотири

узагальнюючі характеристики цього культурного феномену: амбівалентність і

функція медіатора; лімінальність; художній жест; прямий або непрямий зв’язок

із сакральним контекстом.

Здійснена типологія та комплексний аналіз творчих особистостей

української пісенної естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть допомогла

створити цілісне уявлення про особистісний вимір української пісенної естради

означеного періоду.

7

Ключові слова: українська естрада, вокальне мистецтво, персонологічний

дискурс,співак, музична культура України.

Summary

Konvaliuk U. V. Vocal Art Personological Discourse of the Ukrainian song

variety of the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries. – Qualifying scientific

work. Manuscript.

Thesis for the scientific degree of Candidate of Art History specializing in

26.00.01 Theory and History of Culture (Art History). –State Institution of Higher

Education «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University», Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Ivano-Frankivsk, 2020.

In the thesis, we outline the personological discourse of vocal art of the

Ukrainian song variety of the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries. The

scientific research was conditioned by the need to cover the activities of leading

figures of the Ukrainian song variety and their contribution to the development of the

Ukrainian musical culture.

We found out that variety vocal art has already been and remains the object of

research in the Ukrainian and foreign art history. However, this phenomenon of

musical culture has been studied mostly from the perspective of some aspects. The

scientists raised the following problems of the Ukrainian popular music in their

works: origins and problems (1920–1990); formation and trends in the development

of the Ukrainian song variety; genesis of variety vocal art and ensemble performance

and ways of its professionalization; the Ukrainian variety music and folklore:

interconnection and synthesis; vocal art of variety as a factor in the cultural life of

Ukraine in the second half of the XX – early XXI centuries; origins and intonation

components of the Ukrainian song variety; modern author’s song and tendencies of

its development in Ukraine; ethno-artistic dimensions of popular music culture in

Ukraine in the second half of the XX century; vocal performance in the system of

variety music; Galician popular song in the process of evolution of the regional
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tradition of pop music; genre forms and stylistic connotations of vocal and variety

performance in the musical culture of Ukraine.

We have established that the modern art history is lacking a comprehensive

study on the personological discourse of vocal art of the Ukrainian variety music of

the 70s of the XX – beginning of the XXI centuries.

Based on the study and analysis of historical, cultural and source materials, we

have disclosed the personal level peculiarities of the Ukrainian variety music vocal

art and found that variety music, as a socio-cultural phenomenon, is an important

component of life in Ukraine.

The variety music studies, as a separate area of art studies, were proved to

consist of the theory and history of variety, variety performance, applied variety

studies. However, the variety music terminology is not currently unified. Therefore,

variety music is interpreted as art, all genres of which (singing, dancing, etc.) have an

independent artistic significance; as a synthetic art, which makes it possible to

structure these genres on the basis of differentiation of both literary, musical and

figurative genre features of variety image. In the repertoire and performance of

variety singers, the diversity (sometimes synthesis) of genres is presented quite

clearly. The range of mass music assessments and its affiliation to a particular branch

of musicology is quite wide, in particular: from the statement that it is a «musical-

domestic phenomenon» or «everyday music» (B. Asafiev), «domestic musical

culture» (A. Tsucker ), «mass music» (T. Adorno, A. Sokhor), «musical air» (V.

Konen), «pop music» (P. Bolgarsky, B. Brylin), and finally – a kind of modern mass

culture in the context of show business (M. Poplavskyi). Also, variety music is

interpreted as a kind of musical art associated with the development of mass genres –

song, domestic romance, dance, improvisational music – focused on the artistic tastes

of the general public.

Identification and elaboration of the source base, which consists of

encyclopedic and reference editions, journal publications, memoirs, audio and video

recordings, materials of the official websites of leading Ukrainian singers, gave

grounds for scientific generalizations about the Ukrainian variety vocal art.
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The personalities of famous Ukrainian variety singers of the 70s of the XX –

beginning of the XXI centuries (over a hundred people) were determined and

elucidated, which testifies to their significant creative potential, significant

contribution to the development of national musical culture.

We have considered the theoretical principles of personology, singled out

personological models and presented our own interpretation of the term

«personosphere of the Ukrainian song variety», which is interpreted by us as a sphere

of real personalities of the figures of the national song stage (singers, composers,

poets, producers, sound directors, orchestra performers and ballet dancers, clothing

designers, etc.) and the scope of the artistic images and characters created by them.

For the establishment of classification of creative personalities of the Ukrainian

song variety in the 70s of the XX – the beginning of the XXI centuries, we used

different approaches on the basis of: kinds of activity; system characteristics of the

creative personality of pop vocalist and stylistic directions in which they work;

temperament types; dominant characteristic individual-psychological qualities of

musicians, as well as the peculiarities of thier manifestation during performance;

theories of archetypes.

It is posible to distinguish several classification types of the creative Ukrainian

song variety personalities.

Taking the invariant «singer» (performer) as a basis for classification

construction, we obtained the classification based on the system characteristics of the

variety vocalist creative personality and stylistic areas in which they work: academic

singers; performers of traditional popular songs; performers of folklore; performers

of the author’s song; performers of alternative music (rock, folk, jazz, etc.).

The second type of classification is related to the theory of archetypes. The

Apollonian archetype is peculiar to the individuals of «academic singer» type, partly

to the type of «performer of a traditional popular song» (for example, S. Rotaru,

etc.); the Dionysian archetype includes the type of «performer of alternative music»

(as an example: Slavko Vakarchuk, Kuzma, Tina Karol, etc.); Oleksandr Ponomarev
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is included in the archetype of «Orpheus»; «Renaissance personality type» is

characteristic of Pavlo Dvorskyi.

The universal algorithm proposed by N. Drozhzhina was used for the complex

analysis of variety singer’s creative personality. The effectiveness of the mentioned

algorithm has been demonstrated through a systematic analysis of the creative


[…]


мову Вєрки Сердючки», а практична вправа у його кінці пропонує виправити

прегрубі мовні помилки у тексті виступу «народного депутата Вероніки

Сердюк».

Обидва перші образи Сердючки (продавчиня і провідниця) – примітивні

особи низького соціального класу, які розмовляють суржиком. Як не дивно,

глядачі в Україні вподобали цю пародію на низьку культуру. Наступний образ

Вєрки Сердючки як гламурної ведучої «СВ шоу» (1997–2002) демонстрував

перехід до вищого соціального класу (поп-зірка із відсутнім художнім смаком)

та зміну лексики в напрямку до російської мови з поодинокими українізмами.

Цьогорічні інтерв’ю А. Данилка засвідчують, що його національна ідентичність

є розмитою або вдало замаскованою. Артиста не можна назвати аполітичним,

оскільки він цікавиться політикою, однак не бере участі у виборах, не вірячи у

їх результативність і можливість змін [9]. С. Єкельчик робить сумний висновок

про те, що «політика призвела до стирання – сподіватимемося, тимчасового –

етнічного виміру персонажа» [56].

При кінці 1990-х років Вєрка Сердючка приміряла на себе наступний

образ – поп-співачки. Її перші три альбоми (починаючи від 1998 р.) не здобули

успіху, зате четвертий, «Ха-ра-шо!» (2003), зробив її зіркою першої величини.

С. Єкельчик з цього приводу пише: «Музика Сердючки, переважно

низькопробний і вторинний поп, завдячувала успіхом самому персонажеві

Вєрки. Хоча більшість пісень Сердючки насправді написано літературною

російською мовою, найпопулярніші з них зазвичай містять музичні, мовні та

візуальні (в кліпах) посилання на українську культуру, відтак розташовуючи

Вєрку на перехресті культур, у невизначеному культурному просторі, де люди

тішаться з її гри, але насправді сміються із зовсім інших речей» [56].

Роздумуючи над джерелами пісенної творчості А. Данилка, вчений приходить

до висновку, що особистість артиста формував «неофіційний» фолк-поп-гіт

сільських дискотек Полтавщини останніх років совєтської влади, де зростав
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артист. Отож «Вєрка Сердючка могла вийти безпосередньо з українського села

не лише як персонаж, а й як культурна подія» [56].

А. Данилко – автор слів і музики майже 60-и пісень, багато з яких стали

популярними народними хітами і розійшлися світом мільйонними тиражами.

Серед них: «Все будет хорошо», «Чіта-дріта», «Гоп-гоп», «Дольче Габана» та

ін. Більшість текстів написані російською мовою, або суржиком, оскільки

«мовна ідентичність, яку вони вибудовують, не збігалася з ідентичністю

споживачів поп-музики у центрально-східній Україні та Росії, звідки Данилко

отримував більшість прибутків» [56]. Однак, в текстах немає нічого, що

засвідчувало би негативне ставлення до української культури й ідентичності. У

пісні «Гулянка» з альбому «Чіта-Дріта» (2003/2004) є один рядок українською:

Льются песни, льются вина,

И звенят бокалы в такт.

Ще не вмерла Україна,

Если мы гуляем так.

Це не насмішка над Державним гімном України, а відтворення

атмосфери, сповненої життя і радості, не зважаючи на всі випробування.

Скандал навколо тексту конкурсної пісні Сердючки на «Євробаченні» під

назвою «Danzing Lasha Tumbai», який був неправильно потрактований в Росії,

«накинув» їй українську ідентичність: політичну, якщо не культурну, а

адміністрація президента В. Ющенка нагородила Данилка почесним званням

«Народного артиста України» (2008).

Проведений аналіз засвідчує, що Вєрка Сердючка – це не просто міф-

симулякр, це трікстер сучасної соціокультурної реальності України, що

живиться українською культурною традицією. Однак у постмодерному світі

коди його дій і вчинків, діяльності і творчості чекають на дешифрування. І

нами зроблено один з перших кроків у цьому напрямі.

Висновки до розділу 2. У цьому розділі дисертації, який присвячено

персонології вокального мистецтва естради, розглянуто теоретичні засади
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персонології, виокремлено персонологічні моделі, запропоновано власну

інтрепретацію терміну «персоносфера української пісенної естради», який

трактуємо як сферу реальних персоналій діячів національної пісенної естради

(співаків, композиторів, поетів, продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру

та балету, дизайнерів одягу і т. д.) та сферу створених ними художніх образів і

персонажів.

Для встановлення типології творчих особистостей української пісенної

естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століття використано різні підходи на

основі: видів діяльності; системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює; типів

темпераменту; домінуючих характерних індивідуально-психологічних якостей

музикантів, а також особливостей їх прояву у виконавстві; теорії архетипів;

способу сприйняття й обробки інформації (соціонічні типи).

Здійснена типологія творчих особистостей української естради. Взявши

за основу побудови інваріант «співак» (виконавець), ми отримали

типологізацію на основі системної характеристики творчої особистості

естрадного вокаліста та стильових напрямів, в яких він працює: співаки

академічного напряму; виконавці традиційної популярної пісні; виконавці

фольклору; виконавці авторської пісні; виконавці альтернативної музики (рок,

фолк, джаз, тощо).

Ще одна типологізація пов’язана із теорією архетипів. Аполонічний

архетип притаманний особистостям типу «співак академічного напряму»,

частково для типу «виконавець традиційної популярної пісні» (наприклад

С. Ротару та ін.); до діонісійського архетипу віднесено тип «виконавець

альтернативної музики» (як приклад: Славко Вакарчук, Кузьма, Тіна Кароль та

ін.); до архетипу «Орфей» відносимо Олександра Пономарьова; «Ренесансний

тип особистості» притаманний Павлу Дворському.

Для аналізу творчої особистості естрадного виконавця застосовано

універсальний алгоритм, запропонований Н. Дрожжиною, продемонстрована

ефективність роботи з ним шляхом системного аналізу творчих особистостей
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Дмитра Гнатюка, Софії Ротару, Оксани Білозір, Павла Дворського, Ніни

Матвієнко, Руслани. Таке теоретичне моделювання концептуальних категорій

аналізу допомогло здійснити апробацію запропонованого алгоритму на

конкретному матеріалі, яким є життя і творчість видатних українських

естрадних співаків.

З цією метою застосовано чотири базових зрізи для аналізу феномена

творчої особистості естрадного вокаліста: I) психологічна структура

особистості; II) система художній принципів і прийомів виконання; III)

семантика образу виконання; IV) вокальні дані. В рамках кожного визначеного

напряму аналізу було виокремлено ряд тематичних підпунктів, які деталізують

базову основу.

Аналіз творчої особистості Дмитра Гнатюка дозволив зробити висновок

про те, що саме завдяки високій майстерності і професіоналізму цього

видатного українського співака, вітчизняну естраду другої половини ХХ ст.

можна осмислювати як мистецтво не розважальне, а високе, якому притаманна

унікальна мова для репрезентації тих тем і проблем, які традиційно хвилювали

високу культуру і класичне мистецтво: тем справжньої любові, пошуку смислу

життя, втрат і радостей, які супроводжують людину.

Було встановлено, що завдяки таким творчим особистостям як Софія

Ротару, Оксана Білозір, Павло Дворський, професійне вокально-естрадне

мистецтво в Україні отримало можливість свого існування поряд із

традиційним, класичним вокальним мистецтвом. Крім того, відзначено, що

творчість О. Білозір, а значить і естрада загалом, відіграли важливу роль в

утвердженні Незалежності України, оскільки стали виразниками тих надій,

якими жили українці.

На прикладі творчості Ніни Матвієнко був зробений висновок про те, що

співачка – виконавиця фольклору, виконуючи на естраді українську народну та

сучасну ліричну авторську пісню привносить в неї етномотиви, збагачує її

палітру.
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Творчість всесвітньовідомої співачки Руслани, як виконавиці

альтернативної музики, демонструє багатогранність та неординарність її

особистості. Унікальний особистий стиль Руслани є органічним поднанням

близьких їй етнічних карпатських мотивів із ритмами сучасного r’n’b.

Особистість харизматичного типу представлена Андрієм Кузьменком.

Феномен його харизми розглядається як система, яка складається із таких

складників 1) психологічних і фізичних особистих якостей, рис, здібностей і

можливостей; 2) іміджу лідера; 3) комунікативних аспектів впливу (навики

спілкування, взаємодії з людьми, прийоми впливу на них, ораторські навички,

харизматичний лідер як руйнівник звичаїв та творець ритуалів); 4) мотивації

лідера (прагматичні мотиви, мотиви метафізичного, місіонерського рівня,

місія). Підсумовано, що А. Кузьменко залишиться в історії української

музичної культури, як харизматична, унікальна особистість, як один із перших,

хто формував стильну українську музику.

В дисертації вперше проаналізовано такий культурний феномен,

культурний герой, етнопсихологічний інваріант, юнгіанський архетип як

трікстер. Для аналізу обрано образ Вєрки Сердючки і використано чотири

узагальнюючі характеристики цього культурного феномену: амбівалентність і

функція медіатора; лімінальність; художній жест; прямий або непрямий зв’язок

із сакральним контекстом.

Було відзначено, що в професійній підготовці естрадного співака не

можна зосереджуватися тільки на одній вокальній складовій майстерності.

Сьогодні надзвичайно важливо, щоб артист знав про досягнення майстрів

естради минулого, про ті проблеми, які перед ними ставив час. Майстерність

естради сьогодні – це і професійне володіння основами хореографії, вміння

створювати і змінювати свій імідж, гнучко і динамічно реагувати на зміни

музичних стилів, володіння професійними знаннями в галузі менеджменту і

медіа-технологій.

Матеріали розділу висвітлено у наукових статтях автора: «Персонология

вокального эстрадного искусства: к постановке проблемы» [87], «Типологія
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творчих особистостей української пісенної естради» [94], «Творчий портрет

Павла Дворського» [91; 92], «Харизма особистості Андрія Кузьменка» [96; 97],

«Вєрка Сердючка – трікстер сучасної соціокультурної реальності України» [86].
