ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію *Конвалюк Уляни Володимирівни* «Персонологічний дискурс вокального мистецтва української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть» на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство)

Об'ємна наукова розвідка пані Уляни Конвалюк поза сумнівом виявляється вельми на часі в дискурсі генеральних перспективних напрямів сучасної гуманітарної науки. Вибір об'єкта дослідження (вокальне мистецтво української естради) та його предмета (конкретний досвід індивідуальної творчості провідних співаків української естради 70-років ХХ – початку ХХІ ст. крізь призму персоналістичного дискурсу), а також концептуальні підходи, серед яких на першому місці слушно опинилась персонологія, свідчать про розуміння авторкою не лише необхідності вивчення національної вокальної естради у всій її повноті та об'єктивності, але й про усвідомлення нею важливої істини: найуспішніші особистості є ідеальною соціокультурною моделлю для сучасників. Актуальність дисертації п. У. Конвалюк не викликає сумніву.

Отже, проголошені дослідницькі позиції зумовлюють актуальність представленої дисертації. Треба відзначити методологічні основи дослідження, що мають комплексний характер і передбачають використання міждисциплінарного, конкретно-історичного, культурологічного та акмеологічного підходів та відповідних методів.

Теоретико-методологічні та джерелознавчі засади дисертації п. У. Конвалюк підтверджені 273-ма позиціями у списку використаних джерел та літератури. Головним тут є надійний вибір праць видатних учених з філософії та естетики, культурології та мистецтвознавства, що відображають широке коло проблем естрадного мистецтва. Теоретичні праці дослідників проблем персонології (Є. Старовойтенко); масової та популярної культури, естради, шоу-бізнесу (О. Костіна, В. Откидач, В. Плахотнюк, Т. Полянський, Т. Рябуха, В. Тормахова), рок-музики (Л. Васильєва, Н. Ліва, В. Откидач,

Н. Саркітов), авторської пісні (П. Картавий, О. Різник), мистецтва джазу (С. Амірханова, О. Воропаєва, О. Строкова, Ф. Шак), у т. ч. у музичній культурі України (В. Романко, З. Рось), стали фундаментом сучасних наукових досліджень у цій галузі. У роботах В. Антонюк, М. Мозгового, О. Колубаєва, Л. Прохорової розглядається історія української вокальної школи та естради. Праці І. Бобула, Н. Гребенюк, Н. Дрожжиної, Ю. Капустіна, О. Катрич, Н. Корихалової, Д. Мечика, В. Москаленка, В. Олендарьова, Т. Самаї висвітлюють питання виконавській майстерності та інтерпретації музики естрадними співаками. Життєписам зірок української естради присвячені праці М. Бакая, В. Добржанського, О. Кузьменко, М. Міщенко, О. Мозгової, І. Лепші, А. Палійчук, В. Перкун, М. Поплавського, А. Рудницької, К. Скрябіна, І. Філіпенко, М. Щербатих. Однак, персоналістичний дискурс української естради залишається мало дослідженою науковою проблемою, як свідчить матеріал першого розділу дисертації. Тому у поданій дисертації послідовно і логічно розгортається персонологічний дискурс – від теоретичного обґрунтування цього конструкта до застосування при аналізі творчості типових представників української естради, яскраві здобутки котрих підкріплюються об'ємною інформативною базою в додатках. Отже, у першому розділі вдало обрано персонологічний підхід до характеристики творчих постатей української естради, оскільки завдяки цьому привернуто увагу до особистості як самодостатнього індивіда зі своїм неповторним внутрішнім світом.

На особистісному векторі пісенної естради України зосереджено увагу у другому розділі «Персонологія вокального мистецтва естради». За основу тут взято теоретичне моделювання, проаналізовано персонологічні моделі, запропоновані О. Старовойтенко.

Здобутком дисертації є *власна інтерпретація терміна* «персоносфера української пісенної естради», який п. У. В. Конвалюк трактує як сферу реальних персоналій діячів національної пісенної естради (співаків, композиторів, поетів, продюсерів, звукорежисерів, артистів оркестру й балету, дизайнерів одягу і т. д.) та сферу створених ними художніх образів і персонажів (с. 185 дис.). Авторкою дослідження запропоновано кілька видів *типологізації*

творчої особистості естрадного вокаліста: 1) на основі системної характеристики творчої особистості); 2) на основі теорії архетипів; 3) особистість харизматичного типу; 4) культурний феномен – трікстер (с. 187 дис.). На цій основі проаналізовано особливості характеристики типових представників пісенної естради України: від академічного напрямку – до шоу-бізнесу.

На основі розробленої авторкою типології творчої особистості у підрозділі 2.4 «Особливості характеристики типових представників пісенної естради України: від академічного напрямку – до шоу-бізнесу» п. У. В. Конвалюк здійснює апробацію запропонованого алгоритму на конкретному матеріалі, яким є життя і творчість відомих українських естрадних співаків. Авторкою продемонстрована ефективність роботи з алгоритмом шляхом системного аналізу творчих особистостей Дмитра Гнатюка, Софії Ротару, Оксани Білозір, Ніни Матвієнко, Павла Дворського, Руслани.

Перевагою дисертації є її опора на психологічні виміри творчої особистості, залучення широкого копендіуму наукових концепцій. В цьому вбачається логічність зв'язку загальних теоретичних положень – з їх конкретним застосуванням щодо головного об'єкту дослідження.

Автором дисертації розкрито участь естрадних співаків в культурних індустріях та комунікативних процесах, а також розглянуто репертуар українських естрадних співаків як ознаки соціокультурної парадигми хронотопу (розділ 3).

Наукову новизну дослідження визначає пріоритет комплексного осмислення персонологічного дискурсу вокального мистецтва української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століття. Відтак, в дисертації *вперше*: виокремлено персони визнаних співаків української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ ст.; здійснено комплексний аналіз творчості співаків української естради та встановлено типологізацію виконавців на основі системної характеристики творчої особистості естрадного вокаліста; охарактеризовано роль культурно-мистецького середовища у формуванні особистості естрадного співака; визначено місце окремих постатей у розвитку української пісенної

естради; обґрунтовано термін «персонасфера української пісенної естради»; створено цілісне уявлення про особистісний вимір української пісенної естради 70-х років ХХ – початку ХХІ ст. *Уточнено* модель системної характеристики творчої особистості естрадного співака. *Запропоновано новий погляд* на культурно-мистецьку діяльність творчих особистостей української естради. *Набуло подальшого розвитку* вивчення впливу співаків української естради на еволюцію української музичної культури ХХ ст.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що матеріали дисертації сприятимуть збагаченню сучасного українського мистецтвознавства новими підходами в оцінці вокального мистецтва української естради, забезпечать розширення фактологічного ареалу сучасного естрадознавства на основі культурологічних спостережень щодо різних аспектів художньої культури ХХ ст., ці положення можуть бути використані при підготовці праць мистецтвознавчого та культурологічного спрямування, а також у навчально-методичній роботі (написання підручників, посібників, підготовці курсів лекцій з історії української музичної культури для студентів мистецьких закладів України). Матеріали та результати дослідження знайдуть застосування в лекційних курсах із методики, історії та теорії естрадного мистецтва, стануть підґрунтям для нових наукових досліджень у сфері вдосконалення виконавської підготовки студентів.

Необхідно позитивно оцінити і ступінь апробації ідей дисертаційної роботи. Основні положення роботи висвітлено в дванадцяти одноосібних публікаціях, з яких шість – у фахових виданнях, затверджених МОН України за напрямом «Мистецтвознавство», дві – у закордонних виданнях, чотири праці апробаційного характеру.

Об'ємні та інформативно насичені додатки, в яких подано список праць здобувача за темою дисертації, вміщено біографічний довідник співаків української естради другої половини ХХ – початку ХХІ ст., наведено їхній репертуар, звукозаписи, відеокліпи, музичні та мультиплікаційні фільми, відображена участь у конкурсах і фестивалях означеного періоду, а також фото їхніх пісенних альбомів, значно збагачують дослідження.

Висловлені міркування спрямовані підкреслити наукову значимість, дослідницьку добросовісність і аргументованість позицій запропонованої до захисту дисертації. Вона демонструє як успішно здійснене прагнення авторки окреслити багатогранність постатей української естради у всій повноті їхніх творчих звершень, що цілком відповідає сформульованій темі, так і широку соціокультурну панораму середовища, в якому відбувалось їх становлення, розвиток і реалізація мистецьких задумів і планів. Відтак саме широта охоплення матеріалу викликає ряд запитань, роздумів, а подекуди зауважень, які в кінцевому результаті свідчать про перспективність розробки ряду ескізно накреслених в дисертації проблем, таким чином окреслюючи її наукову вартість.

Перше *методологічне зауваження* торкається доповнення концептуальних теоретичних основ, на яких будується дослідження. У першому розділі «Вокальне мистецтво української естради: історичні, джерелознавчі та методологічні засади» аналізується стан наукової розробки теми, джерельна база й окреслено методіку виконання дослідження. Ґрунтовною є теоретична основа роботи, яку склали праці з філософії, культурології, соціології, мистецтвознавства, естрадології. Дисертантка зосереджує увагу на трактуванні понять «естрада», «культура», «масова культура», «поп-культура», «популярна музика», «мистецтво». В розділі зазначаються два нові напрямки сучасного мистецтвознавства – «естрадологія» (с. 184 дис.) та «естрадознавство», тому бажано обґрунтувати положення, в чому полягає спільність і різниця у їх трактуванні.

Друге зауваження пов'язане із побажанням узагальненого порівняння соціокультурного середовища різних регіонів України у розвитку української естради, чому присвячений третій розділ «Соціокультурний простір української естради» (с. 182 дис.).

Із запитань, які виникли з думкою про подальшу перспективу розвитку головних ідей дисертації хотілось би озвучити два, на мою думку, найактуальніші.

Перше торкається відбору персон для здійснення персонологічної характеристики.

Які чинники зумовили Ваш вибір тієї чи іншої персони для здійснення типологізації творчих особистостей української пісенної естради?

Друге питання стосується Вашого формулювання соціокультурних середовища: «системне явище, яке поєднує власне культуру, різні форми продукти духовної, естетичної та інтелектуальної ...діяльності людини соціум ..., засоби масової інформації... (с. 182 дис.).

Яка складова цього явища є домінантою? Чи всі складові рівноцінні?

Загалом же усі висловлені зауваження та запитання нос рекомендаційний та уточнюючий характер, не підважують наукову самостійності та вартості для гуманітарної науки об'ємної і ретельно аргументованої праці пані Уляни Конвалюк. Ретельно опрацьований автореферат повністю відображає основні положення дисертації, так само, публікації до теми.

Вищенаведені положення опонентського відгуку свідчать про те, що рецензована дисертація У. В. Конвалюк «Персонологічний дискурс вокалы мистецтва української естради 70-х років ХХ – початку ХХІ століть» здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство) цілком відповідає вимогам МОН України до наукових досліджень на здобуття вченого ступеня кандидата мистецтвознавства за пошукуваною спеціальністю.

Офіційний опонент

доктор мистецтвознавства, професор
кафедри академічного і естрадного вокалу та звукорежисури
Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв

Закарпатський національний
університет імені Василя Стефаника

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ
КЕРІВНИХ КАДРІВ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВА
ПУ ПЛО ЗАСВІДЧУЮ

В. Д. Шуль

В. Д. Шуль

В. Д. Шуль